
令和 7 年 10 月 31 日 

関係者各位 

社会福祉法人 天成会 

理事長 島 田 耕 輔 

 

ＦＡＲＭＢＡＳＥわたらせの農地転用問題について 

 

この度は関係者の皆様に多大なるご心配とご迷惑をおかけしております事に深くお詫び

申し上げます。 

ＦＡＲＭＢＡＳＥわたらせの農地転用について、元地権者一名が行政不服審査請求をし

た問題についてご報告させていただきます。 

当法人は㈱ティ・エイチ・エス（藤岡町）の開発計画（防災拠点型オートキャンプ場

「仮称：リープスパーク」）の一角に福祉施設を整備してほしいと要請を受け、今回の整備

計画を進めて参りました。その中には様々な許可関係がございますが、土地に関しては㈱

ティ・エイチ・エスの開発計画地ということもあり、当法人が進める整備計画について各

地権者への説明や同意確認は㈱ティ・エイチ・エスに委任をしておりました。今回問題と

されている農地転用申請についても㈱ティ・エイチ・エスより地権者１０名へ説明を行

い、また農地転用と同時に進める開発行為についても施行同意書（署名実印）をすべての

地権者より徴収しております。当法人はその結果を受け、農地転用申請、開発行為申請を

行い施設整備を遂行して参りましたが、令和 7 年 5 月 20 日に毎日新聞の太田譲記者が来

所され取材の中で地権者皆が社会福祉法人天成会を知らないと言っていると発言されまし

た。私はそれをその場で否定致しましたが記事には反映されず一方的なものとなっており

ました。また記事で石川邦雄氏が行政不服審査請求をしたことを知り、とても驚きまし

た。なぜなら石川邦雄氏は地鎮祭にも開所式にも出席をされた方であったからです。当法

人としては何か誤解が生じたのであれば説明し誤解を解きたいと思い、㈱ティ・エイチ・

エスの佐山氏と５月 29 日に石川邦雄氏宅を訪れました。石川邦雄氏の話を聞いていると

「自宅に針谷育造議員が来たけど俺は巻き込まれるのは嫌だと言った」「議員から代表で

出てくれと言われたので仕方なく農業委員会に行った」「行政不服審査請求はしていない、

農業委員会に行っただけだ」などの発言があったので、私は「石川邦雄さん自身に不服が

ないのであれば、取下げてほしい」と話を致しました。しかし議員に聞いてみないと分か

らないとのことであり、今現在も取下げは行われておりません。そして、翌日 5 月 30 日

に他の地権者に当時の確認を行ったところ、㈱ティ・エイチ・エスから説明もあり、同意

していることを認めて頂いております。その後、議員と行政のやり取りはあるものの、当

法人に直接的な調査はなく未だ解決には至っておりません。 

現時点での報告は以上になりますが、引き続き対応して参ります。 


